
1 
 

 
 

VILNIAUS MUZIEJUS  
2023 m. ataskaita 
www.vilniausmuziejus.lt  
 
 
 

  
Sauliaus Žiūros nuotrauka 

 

2024 vasaris, Vilnius  

http://www.vilniausmuziejus.lt/


2 
 

 
2023 METŲ TYRIMAI-PARODOS-PROJEKTAI 
 
 

Vilkas, bokštas ir bažnyčia. Vilniaus suvenyrai 
 
2023 01 27–2023 07 02 
Kuratorai: Rūta Miškinytė, Rasa Dargužaitė, Julijus Balčikonis 
https://vilniausmuziejus.lt/vilniaus-suvenyrai/  
 

 
          Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 

Lydintys renginiai: 
- Pokalbis apie tai, kas yra suvenyras ir kaip juo tampama su menotyrininke Giedre Jankevičiūtė, filosofais Viktoru Bachmetjevu, Viliumi Dranseika 

- Istoriko Dangiro Mačiulio paskaita apie Vilniaus vadavimo kampaniją tarpukario Lietuvoje 

- Menotyrininko, kultūros veikėjo Sauliaus Pilinkaus paskaita apie kolekcionavimą ir kolekcininkus  

- Menotyrininkės Karolinos Jakaitės paskaita apie suvenyrinės konditerijos pakuotes sovietmečiu  

- Dizaino istorikės Triin Jerlei (Estija) paskaita apie sovietinę suvenyrų pramonę Baltijos šalyse  

  

Parodoje pristatėme suvenyrus, kurie draugams, kolegoms, 
kviestiems ir nekviestiems miesto svečiams primena ar turėjo 
priminti Vilnių. Rengdami parodą ieškojome atsakymų į klausimus: 
koks miestas ir kokie jo ženklai vaizduojami suvenyruose? Nuo ko 
tai priklauso? Kaip Vilnius pristatomas svetimšaliams ir kokį jie nori 
miestą prisiminti? Kaip keičiasi suvenyrų formos ir siužetai? 
Galiausiai iš kur atsiranda suvenyrai ir kas juos kuria? 
 
Paroda apėmė ilgą laikotarpį – nuo XVIII a. vidurio iki šių dienų. Joje 
rimti, kurioziški, dailūs ir bjaurūs daiktai pasakoja įdomias istorijas 
ne tik apie Vilnių, bet ir apie mus. Miesto vardo paminėjimo 700-ojo 
jubiliejaus proga kviečiame pasiklysti tarp vilkų, bokštų ir bažnyčių. 
 
2023 m. birželį leidykla „Lapas“ išleido PARODOS KNYGĄ, sud. Rūta 
Miškinytė, tekstų autoriai Laima Laučkaitė, Ernestas Parulskis, Triin 
Jerlei, Rasa Dargužaitė, Rūta Miškinytė, dizainerė  Aurelija Slapšytė, 
tiražas 1200. LR Kultūros ministerijos Knygos meno konkurse 
leidinys pripažintas gražiausia negrožine 2023 metų knyga.  
 

https://vilniausmuziejus.lt/vilniaus-suvenyrai/


3 
 

 

vilniaus_kambariai_v.1.1 
 
2023 07 21–2023 12 31 
Kuratoriai: Rasa Antanavičiūtė, Povilas A. Stepavičius 
https://vilniausmuziejus.lt/du-kambariai/  
 

 
           Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 

Lydintys renginiai: 
- Aurelijos Plūkės paskaita ir ekskursija mieste „Įdomus ir įstabus miesto grybų pasaulis“ 
- Ulricho Kockelio (UK) paskaita „Vietos patyrimas įvairiarūšiame mieste: ekologinio pasakojimo paieškos“ 
- Mariaus Čepulio paskaita „Kas namelyje gyvena?“ 
- Violetos Davoliūtės paskaita „Vilnius ir pokario vilniečiai“ 
- Vitalijos Stravinskienės paskaita „Etninę mozaiką dėliojant: Vilniaus transformacijos XX a.“ 
- Povilo Marozo ir Mindaugo Reklaičio pokalbis „Lėtos medžiagų choreografijos“ 

  

Kodėl kaip tik čia įsikūrė Vilnius? Kaip susiklostė reljefas, kuriame 
patogu gyventi? Kaip ši vieta atrodė prieš 1900 milijonų metų? Ir iš 
ko miestas „padarytas“? Atsakymus į šiuos klausimus buvo galima 
rasti geologijos kambaryje, kuriame į Vilnių žvelgėme iš geologinio 
laiko perspektyvos. 
 
Vilniečių kambaryje kvietėme atkreipti dėmesį į du dalykus. Viena 
vertus, lemtingu Vilniaus istorijos etapu tapo XX amžius, kuomet 
pirmą kartą visiškai pasikeitė miesto gyventojų sudėtis – tik nuo 
1957 m. lietuviai yra didžiausia etninė grupė Vilniuje. Kita vertus, 
mieste svarbūs ne vien žmonės – Vilniumi dalijamės su gyvūnais, 
augalais, grybais ir kitais gyviais. Dėl to parodoje greta homo 
sapiens atsirado dančiasnapis, grikis ir pelėsis. 
 
Miesto jubiliejaus proga pristatėme du iš penkių Vilniaus pažinimo 
kambarių. Kodėl penkių? Vilniaus muziejus kada nors įsikurs Kirdiejų 
rūmuose (Barboros Radvilaitės g. 6), o ten, antrame aukšte, yra 
penki kambariai, kuriuose numatyta įrengti nuolatinę Vilniaus 
pažinimo ekspoziciją. Ši paroda buvo proga pasvarstyti, kaip tokia 
ekspozicija turėtų atrodyti ir kokie pasakojimai atskleistų miesto 
esmę. 
 

https://vilniausmuziejus.lt/du-kambariai/


4 
 

 
 
Edukacinis projektas-paroda Krasnuchos istorijos 
 
2023 06 08–2023 07 02 ir 2023 07 21–2023 09 30 
Kuratoriai: Vilniaus Jono Basanavičiaus gimnazijos mokiniai, Živilė Miežytė 
Lankytojai: 2136 
Edukacijos ir jų dalyviai: 20 / 518 
https://vilniausmuziejus.lt/krasnuchos-istorijos/  
 

 
        Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 

  

Krasnucha, Krasnūcha, o gal Krasnuxa? Oficialiai tokio rajono nėra. 
Jo pavadinimas gyvuoja šnekamojoje kalboje, o ribos – vilniečių 
sąmonėje. Kodėl galvojame, kad rajonas pavojingas, baugus ir 
liūdnas? Kiek mūsų įsivaizdavimai remiasi asmeninėmis vietos 
patirtimis, o kiek nuogirdomis ir stereotipais? Ką sako čia 
gyvenantys žmonės? Kaip keičiasi aplinka, kai ją geriau pažįsti? 
 
Mokiniai jaukinosi rajoną atlikdami interviu su vietos gyventojais. Į 
pokalbį pakvietė tėvus, senelius, kaimynus, mokytojus ir praeivius. 
Klaidžiojo po rajoną pildydami foto dienoraščius, fiksuodami tai, ką 
matė po kojomis ir pakėlę akis aukštyn. Vartė Vilniaus žemėlapius, 
ieškodami senųjų gatvių pavadinimų, bandydami išsiaiškinti ne tik 
Krasnuchos, bet ir kitų vietovardžių atsiradimo istorijas. 
 
Ši paroda buvo Vilniaus Jono Basanavičiaus gimnazijos moksleivių 
kelionė giliau susipažįstant su rajonu, kuriame kas dieną lankosi, bet 
neužsibūna. Mokiniams tai pirmas atliktas interviu, pirma pažintis su 
tyrimo etika ir metodais, pirmas prisilietimas prie parodų rengimo. 
Muziejui – pirma bendra paroda su gimnazistais ir pažinties 
su Krasnucha pradžia, pasirengimo 2024 metų parodai apie 
Krasnuchą etapas. 

https://vilniausmuziejus.lt/krasnuchos-istorijos/


5 
 

 
 
 
80-osios Vilniaus geto likvidavimo metinės 
 
2023 09 24 
Koordinatorius Jurgis Atroškevičius 
https://neakivaizdinisvilnius.lt/studijos/atminties-kelias-i-panerius-1941-1944/?fbclid=IwAR20yyZu3J55oDEFMZKngN5m_jdq_nAzQsCa119qBhz5uS_NkZcyiVLAe0g 
 

 
        Agnės Šimkūnaitės nuotrauka 

 
 
  

Minint 80-ąsias Vilniaus geto likvidavimo metines Vilniaus miesto 
savivaldybės, Žydų kultūros ir informacijos centro bei Vilniaus 
muziejaus iniciatyva Vilniuje atsirado 7 stotelės su informaciniais 
stendais, žyminčiais kelią, kuriuo į Panerius buvo vedami Vilniaus gete 
kalinti žydai. Stenduose pristatomos mažai žinomos Akivos Geršaterio 
nuotraukos ir jas papildantys istoriko dr. Zigmo Vitkaus tekstai. Dar 
vienas, apžvalginis stendas stovi Rūdninkų skvere.  
 
Mirties kelią įamžinęs Akiva Geršateris, kaip manoma, 1944 m. 
įsteigto Žydų muziejaus prašymu, nuėjo dešimties kilometrų kelią į 
Panerius – nuo Baltųjų stulpų, stovėjusių tuometinės Savanorių alėjos 
pradžioje, iki Aukštųjų Panerių, kaskart stabteldamas ir jį 
fotografuodamas. 
 
Vilniaus muziejus 2023 rugsėjo 24 d. suorganizavo ėjimą nuo pirmojo 
stendo Konarskio gatvėje iki Panerių memorialo. Kartu ėjo ir apie kelią 
bei nuotraukas pasakojo Zigmas Vitkus.  
 
Panerių kelio maršrutas yra Neakivaizdinio Vilniaus portale, juo 
galima nemokamai bet kada naudotis.  
 

https://neakivaizdinisvilnius.lt/studijos/atminties-kelias-i-panerius-1941-1944/?fbclid=IwAR20yyZu3J55oDEFMZKngN5m_jdq_nAzQsCa119qBhz5uS_NkZcyiVLAe0g


6 
 

 

ULISAS Europos Odisėja 
ES Kūrybiška Europa projektas 
 
2022 04 01–2024 11 30 
Kuratorės: Rasa Antanavičiūtė, Živilė Miežytė 
Viso projekto biudžetas: 2 949 tūkst. Eur; Vilniaus dalies biudžetas 102,7 tūkst. Eur (60% iš ES, 40% nuosavas indėlis) 
 

 
            Vlado Suncovo instaliacija „Pramonės lizdelis“ Paupyje. Gintarės Grigėnaitės nuotrauka 
 
Vilniaus dalies renginiai: 

- 2022 spalio 7–9 d. simpoziumas Vilnelės Odisėja. Kaip bendruomenės ir kultūra gali kurti miestą?, Vilniaus muziejus, Critical+XWhy agentūra. Ekskursijos 
Markučiuose, Naujoje Vilnioje ir Paupyje, forumas Dūmų fabrike, praktinės dirbtuvės Vilniaus muziejuje. 

- 2023  birželį trijų laikinų instaliacijų atidarymai. Funkcionalias instaliacijas viešoms erdvėms kūrė menininkas Vladas Suncovas, architektės Evelina 
Vasiliauskaitė ir Margarita Kaučikaitė bei architektės Aurelija Kniukštaitė, Jonė Virbickaitė, Kotryna Bajorinaitė. 2023 m. lapkritį gyventojų pageidavimu 
instaliacijos perduotos Vilniaus miesto savivaldybei neribotam laikui. 

- Rašytojas Andrius Jakučiūnas projekto užsakymu sukūrė naują tekstą apie Vilnių, kurį Rimas Užgiris išvertė į anglų kalbą. Tekstas bus publikuotas projekto 
leidinyje 2024.  

- 2023 birželį Vladas Suncovas vyko, o ir 2024 birželį Morta Jonynaitė vyks į 5 dienų rezidencijas pas projekto partnerius, atitinkamai – Onasis Foundation 
Atėnuose ir Arena Ensemble Lisabonoje.   

- 2024 birželį Morta Jonynaitė dalyvaus baigiamajame projekto festivalyje „YES“ Derryje (Airijoje), kur atstovaus Lietuvai su kūriniu „Never-Drying Towels“ 
(2023).   

2022-aisiais sukako šimtas metų nuo Jameso Joyce'o romano „Ulisas“ 
pasirodymo. Tarptautinį, tarpdisciplininį projektą sudaro 18 unikalių renginių, 
vyksiančių 18 Europos miestų viešosiose erdvėse, šiuolaikiškai atliepiančių 18 
„Uliso“ skyrių paliečiamas socialines temas.  
 
Trijuose Vilniaus rajonuose – Naujoje Vilnioje, Markučiuose ir Paupyje, prie 
Vilnelės buvo įrengtos laikinos instaliacijos, kurios naujai įprasmino mažai 
naudojamas viešas erdves, o šių rajonų gyventojai buvo kviečiami naudotis 
instaliacijomis edukacinių užsiėmimų ir renginių metu, o taip pat modeliuoti jų 
gyvenamosios aplinkos ateities scenarijus. 
 
 
https://ulysseseurope.eu 
 
https://vilniausmuziejus.lt/jameso-joyceo-romano-ulisas-simtmeciui-visos-
europos-miestu-odiseja/  

https://ulysseseurope.eu/
https://vilniausmuziejus.lt/jameso-joyceo-romano-ulisas-simtmeciui-visos-europos-miestu-odiseja/
https://vilniausmuziejus.lt/jameso-joyceo-romano-ulisas-simtmeciui-visos-europos-miestu-odiseja/


7 
 

 

EDUKACIJOS 
 
Kuratorė: Živilė Miežytė 
https://vilniausmuziejus.lt/edukacijos/  
 

 
                                      Živilės Miežytės nuotrauka 

 

• Kiekvienai parodai parengiame 2-3 specialias edukacines programas, pritaikytas 

skirtingoms amžiaus grupėms.  

• 6 muziejaus edukacines programas finansuoja Kultūros paso programa: 4 iki 2024 

09 ir 2 iki 2026 08 31. 

• Nuo 2023 pavasario rengiame šeimadienius – šeimoms skirtus šeštadienio rytus, 

kai muziejuje vyksta specialios atviros edukacijos. 2023 surengti 6 šeimadieniai. 

• Muziejus siūlo savo erdvę pamokoms platformoje „Vilnius yra mokykla“ (vad. 

Blumbergo). 

• Bendradarbiaujant su organizacija „Kūrybinės jungtys“ ir Gerosios Vilties 

progimnazijos mokytojų klubu sukūrėme integruotą istorijos ir technologijų 

pamoką.  

• Parengėme po vieną edukacinę programą, pritaikytą vaikams turintiems regos 

negalią, klausos negalią ir elgesio bei emocinių sutrikimų. 

• Mokyklos atostogų metu į muziejų nemokamoms ekskursijoms ir edukacinių 

programų pristatymams kviečiame Vilniaus mokyklų mokytojus.  

• 2023 tęsėme bendradarbiavimą su organizacija „Lietuvos Atgaja“ – atgajietės kūrė 

ir vedė edukacinius užsiėmimus. (2 iš 6 bendradarbiavusių merginų 2024 m. 

įdarbintos muziejuje edukatorėmis.) 

• Bendradarbiaujame su daugiakultūriniu vaikų ir jaunimo dienos centru „Padėk 

pritapti“: pavasarį kartu rengėme dirbtuves romų jaunimui; rudenį muziejuje vyko 

filmo „Miro Foro“ (Mano miestas) peržiūra ir aptarimas; kartu pateikėme paraišką 

„Britų Tarybai“ ir gavome finansavimą 2024 metais vyksiančiam edukacinių 

užsiėmimų ciklui, kurio metu romų jaunuoliai taps būsimos muziejaus parodos apie 

Vilniaus romus bendrakūrėjais. 

• Finansiškai edukacijos neapsimoka, bet manome, kad tai galima toleruoti. 

https://vilniausmuziejus.lt/edukacijos/


8 
 

 

 
 

 
 
 
  

5020

6100

4431

1108

6050 6352

5081

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Parodų lankytojai 2021–2023

lankytojų skaičius

984

755 747

387

758

524 470
376

36 0 0
122

457

959

0

200

400

600

800

1000

1200

Ekskursijų ir edukacijų dalyviai 2021–2023

ekskursijų dalyvių skaičius edukacijų dalyvių skaičius



9 
 

 

KIRDIEJŲ RŪMŲ PRITAIKYMAS VILNIAUS MUZIEJUI 
2021–2026 
 

  
 

 

 

2023 m. kovą išrinktas Kirdiejų rūmų, oficinos, vežiminės, tvoros ir 
jų teritorijos (Barboros Radvilaitės g. 4 ir 6) pritaikymo Vilniaus 
miesto muziejui architektūrinio atviro projekto konkurso 
nugalėtojas. Juo tapo archit. studija 2xJ: Vytautas Buinevičius, 
Jokūbas Jurgelis ir kt. (Mažvydo bibliotekos interjero autoriai).  
2024 m. numatoma parengti techninį rekonstrukcijos projektą, o 
rekonstrukcijos ir įrengimo darbai vyks 2025–2026 m.  
 
Rekonstruotame komplekse bus: 

1. Kirdiejų rūmai:  
- I aukštas: lankytojų erdvė, rūmų istorijos ekspozicija, 

skaitykla, edukacijos, pagalbinės patalpos; 
- II aukštas: nuolatinė, lėtai kintanti miesto pažinimo 

ekspozicija su mini kino sale; 
- III aukštas: laikinos parodos. 

2. Oficina: bistro. 
3. Vežiminė: konferencijų salė, administracija, sandėlis. 
4. Kiemas: lauko kavinė, vieta laikinam 20-30 vietų paviljonui, 

vaikų žaidimo ir poilsio erdvės. 
 
Pokalbiai prie arbatos. 2023-2024 akademiniais metais 
organizuojame pokalbius su skirtingais pašnekovais apie tai, kaip 
turėtų/galėtų atrodyti nuolatinė Vilniaus pažinimo ekspozicija. 
Įvykę ir numatyti pokalbiai: 

- Su LT miestų/kraštų muziejų vadovais apie nuolatinės 
ekspozicijos kūrimo iššūkius; 

- Su VM Tarybos nariais „Kokio muziejaus reikia Vilniui?“; 
- Su Vilniaus gimnazijų mokiniais „Į kokį muziejų eitum tu?“ 
- Su leidėjais, leidžiančiais knygas apie Vilnių (viešas, Knygų 

mugės metu); 
- Su užsienio miesto muziejų kuratoriais (nuotoliu). 



10 
 

 

SAVANORIAI  
 
2023: 31 savanoriai, 1300 savanoriavimo valandų 
2022: 61 savanoriavimo sutartis, 2016 savanoriavimo valandų 
2021: 57 savanoriavimo sutartys, daugiau kaip 2000 savanoriavimo valandų 
 
 

PRAKTIKOS 
 
2023: 2 praktikantai/ės iš VU Istorijos fakulteto 
2022: 5 praktikantai/ės iš VU Istorijos fakulteto 
2021: 5 praktikantai/ės iš VU Istorijos fakulteto 
 
 

KOMUNIKACIJA 
 

 Facebook Instagram 

    2023 2022 2023 2022 

Sekėjai (followers) 6259 5346 1559 1412 

Mėgėjai (likes) 5553 4905 n/a n/a 

Mėgėjai:      

moterys 77 % 76 % 78 % 78 % 

25–34 m. amžiaus moterys 23 % 25 % 35 % 35 % 

35-44 m. amžiaus moterys 24 % 24 % 26 %  

iš Vilniaus 79 % 81 % 69 % 67 % 

 
2023 gruodį komunikacijos konsultantė Donata Banaitytė parengė muziejaus  
komunikacijos analizę ir komunikacijos strategiją 2024 metams.  
 
 

KNYGYNAS-BIBLIOTEKA 

 
  2023 2022 2021 
VM bibliotekoje     ?  285  213  leidinių apie Vilnių 
Prekiaujame     86   58   46  leidiniais apie Vilnių 
 

Lauko reklamos įrankiai: 

- JCDecaux kolonos 

- Reklama ant troleibusų 

- ACM ekranai 

- Tentai Viršuliškėse 

 

vilniausmuziejus.lt lankomumas: 

2023 / 2022 / 2021 

25 tūkst. / 24 tūkst. / 42 tūkst. 



11 
 

 
 
BIUDŽETAS 2023 
 

    
 

 
 
DARBUOTOJAI 
 

1. Rasa Antanavičiūtė, direktorė, 1 etatas 
2. Jurgis Atroškevičius, administracijos direktorius, 1 etatas 
3. Eimantas Banevičius, rinkinio tyrėjas, 0,5 etato (nuo 2023 spalio) 
4. Gabija Januškaitė, lankytojų aptarnavimo specialistė, 0,4 etato 
5. Živilė Miežytė, renginių ir edukacinės programos kuratorė, 1 etatas 
6. Rūta Miškinytė, komunikacijos specialistė, 0,5 etato; nuo rugsėjo Agnė Šimkūnaitė, 0,75 etato 
7. Daina Slavinskaitė, lankytojų aptarnavimo specialistė, 0,4 etato 
8. Povilas Andrius Stepavičius, tyrėjas, rinkinio kuratorius, 1 etatas 

 
 

204

57,59

37,9

26,17

13

43,91

17,37

Pajamos, 400 tūkst. Eur 

VMS dotacija

Tikslinės VMS lėšos

LKT

Kiti projektai/rėmėjai

Gauta parama

Pajamos už paslaugas

Nemokami sekmadieniai

135,3

66,55

192,25

Išlaidos, 394 tūkst. Eur

Darbo užmokestis

Komunaliniai,
mokesčiai, ryšiai

Išlaidos muziejaus
veikloms


